— 1 —

（A类）

中国人民银行山东省分行

鲁银函〔2024〕37 号

对省政协十三届二次会议

第 13020286 号提案的答复

孙兆泉委员：

您提出的《关于强化农村金融服务，助力乡村振兴的建议》

（第 13020286 号）收悉，现答复如下：

作为金融服务乡村振兴的牵头部门，人民银行山东省分行认

真贯彻落实党中央、国务院以及总行和省委省政府有关决策部署，

会同有关部门不断完善农村金融服务体系，结合涉农领域多元化

金融需求，指导金融机构创新金融产品和服务，持续加强金融资

源优化配置，金融服务乡村振兴取得明显成效。截至 2024 年 5

— 2 —

月末，全省涉农贷款余额 4.47 万亿元，同比增长 13.5%，高于各

项贷款增速 3.7 个百分点；较年初增加 3397.7 亿元，同比多增

520 亿元。

一、突出政策引领，健全乡村振兴的金融政策体系

联合有关部门先后制定《关于金融支持乡村振兴齐鲁样板 加

快建设现代农业强省的实施意见》《关于加强金融资源供给 助力

新型农业经营主体加快发展若干措施的通知》等政策文件，围绕

高标准农田建设和盐碱地综合利用、农业关键核心技术攻关、乡

村新产业新业态培育发展、宜居宜业和美乡村建设等方面提出 30

余项金融措施，着力破解金融服务乡村振兴的痛点堵点。充分运

用各种结构性货币政策工具，引导撬动更多金融资源在“三农”

领域精准滴灌。截至 2024 年 5月末，全省支农支小再贷款、再贴

现余额 2530 亿元，同比增长 7.7%。

二、突出科技赋能，增强农村金融内生发展动力

坚持把推进数字化转型作为促进金融业实现资源集约化整

合、精准化匹配的最有效方式，加速数字金融和普惠金融深度融

合，拓展大数据、人工智能等技术在农村融资中的场景应用，拓

宽农村金融服务边界。推动银行机构实现“线上获客、大数据风

控、智能审批、便捷发放”的信贷流程智慧化再造，引导创新“小

微快贷”“轻松 e贷”等产品，让大量不在传统金融视野中的农村

地区小微市场主体获得了金融服务。深入推进金融科技赋能乡村

振兴示范工程，组织金融机构上线项目 46 个，不断提升农村数字

— 3 —

普惠金融水平。

三、突出基础支撑，构建良好农村金融生态环境

持续深化农村信用体系建设，全面铺开“信用户、信用村、

信用乡镇”评定，已完成“整村授信”村庄 7.42 万个，覆盖面

96.5%。充分发挥人民银行征信中心动产融资统一登记公示系统功

能，健全农业订单、活体畜禽等动产融资统一登记工作机制，推

动农业农村新型抵质押融资业务增量拓面。全力加强农村支付环

境建设，助农取款服务点标准化建设提档加速，一站式综合化支

付服务模式逐渐完善，已在全省乡村布放 POS 机具 55.57 万台，

布设助农取款服务点 5.95 万个。着力构建人民银行主导、承销机

构承办、财政和乡村振兴有关部门配合、乡镇政府和村委会支持、

国债下乡惠民服务点辐射的“五位一体”国债惠农新机制，拓宽

农村居民投资渠道，今年以来，全省农村地区储蓄国债累计销售

额 55 亿元，占全省销售总额的 24.7%，较上年同期扩大 4.7 个百

分点。组织开展金融知识宣传“百行进万村”活动，加强金融知

识的普及，提高老百姓防范诈骗能力，精心守护好农民的“钱袋

子”。

四、突出创新驱动，加快金融产品和服务创新

一是组织开展乡村振兴“一县一品”创建活动，指导金融机

构创新推出百余款专属信贷产品，探索开办了林权、排污权、林

业碳汇质押等业务，支持因地制宜打造特色强农品牌。二是联合

省财政厅等部门在全省开展优秀金融创新产品评选，加大金融支

— 4 —

持乡村振兴领域作品倾斜力度，由财政部门对获选产品给予不超

过 50 万元奖励，有效激发了金融机构创新产品和服务的积极性。

三是联合省文明办在全省范围推广美德积分金融转化机制，为美

德主体提供优惠信贷支持，实现精神文明建设与金融支持产业振

兴的相互促进。四是鼓励金融机构创新农业订单、存货、仓单、

应收账款等供应链金融产品，发挥农业产业化龙头企业对上下游

农户和新型农业经营主体的担保增信作用。

五、突出评估问效，引领农村金融服务做实做细

人民银行山东省分行充分发挥考核评估的“指挥棒”作用，

会同国家金融监督管理总局山东监管局定期组织开展金融机构服

务乡村振兴考核评估，对金融机构服务乡村振兴工作成效进行综

合考核评估，将考核评估结果以适当形式公开发布，有针对性督

促金融机构持续优化金融服务供给。

下一步，人民银行山东省分行将深入贯彻落实中央金融工作

会议精神，学习运用好“千万工程”经验，指导全省金融机构聚

焦乡村振兴重大战略、重点领域和薄弱环节，为山东打造乡村振

兴齐鲁样板注入更强金融动能。一是提升优惠政策使用力度。用

足用好再贷款、再贴现等政策工具，强化与财政、金融监管等部

门的协同发力，引导金融机构按照商业可持续原则，持续强化对

乡村全面振兴的金融支持。二是提升重点领域支持精度。聚焦农

业规模化经营、高标准农田建设、粮食安全、农业科技创新等领

域，组织金融机构强化融资对接，大力推广美德积分金融转化机

— 5 —

制等有效模式，不断增强金融支持的精准性和有效性。三是提升

农村居民服务温度。持续巩固拓展金融支持脱贫攻坚成果，大力

推动特色信贷产品创新，有效满足农村市场主体的资金需求。继

续优化农村地区支付结算、现金、征信查询等服务，切实增强群

众的获得感和满意度。

感谢您对金融工作的关心和支持，希望继续提出宝贵意见和

建议。

中国人民银行山东省分行

2024 年 7月 29 日

（联系处室：人民银行山东省分行货币信贷管理处

联系电话：0531-86167327）

（信息公开选项：不公开）

— 6 —

抄 送：省委省政府督查工作领导小组办公室，省政协提案委员会。

内部发送：办公室、货币信贷管理处。